าลังประทุษร้าย (๔) ยึดเอกสาร
ส าคัญประจ าตัวของบุคคลนั้นไว้ หรือน าภาระหนี้ของบุคคลนั้นหรือของผู้อ่ืน มาเป็นสิ่งผูกมัดโดยมิชอบ (๕) ท าให้
บุคคลนั้นอยู่ในภาวะที่ไม่สามารถขัดขืนได้” ซึ่งสอดคล้องกับอนุสัญญาขององค์การแรงงานระหว่างประเทศ ฉบับ
ที่ ๒๙ ว่าด้วยการเกณฑ์แรงงานหรือ แรงงานบังคับ ค.ศ. ๑๙๓๐ (พ.ศ. ๒๔๗๓) ที่ก าหนดให้การเกณฑ์แรงงาน
หรือแรงงานบังคับ หมายถึง งานหรือบริการ ทุกชนิดซึ่งบีบบังคับเอาจากบุคคลใด ๆ โดยการขู่ว่าจะใช้บทลงโทษ
และบุคคลดังกล่าวนั้นมิได้สมัครใจที่จะท าเอง

กรณีแรงงานบังคับ (Forced Labour) นั้น Ms.

(Forced Labour) ตาม ประเด็นบ่งชี้ข้างต้นแล้ว ประเทศไทยยังมีประเด็นปัญหาการ
ใช้แรงงานเด็ก (Child Labour) ที่ต้องได้รับการคุ้มครอง ก ากับดูแลอย่างเหมาะสมและมีประสิทธิภาพ ซึ่ง
อนุสัญญาขององค์การแรงงานระหว่างประเทศ ฉบับที่ ๑๓๘ ว่าด้วย อายุขั้นต่ าที่อนุญาตให้จ้างงานได้ ค.ศ.
๑๙๗๓ (พ.ศ. ๒๕๑๖) ก าหนดห้ามไม่ให้รับผู้ที่มีอายุต่ ากว่า ๑๕ ปีในการจ้าง งานหรือท างานในอาชีพใด ๆ และ
อนุสัญญาขององค์การแรงงานระหว่างประเทศ ฉบับที่ ๑๘๒ ว่าด้วยการห้ามและ การปฏิบัติโดยฉับพลันเพ่ือการ

๑ สืบค้นจาก http://www.mol.go.th/en/anonymouse/Terminology_International เมื่อวันท่ี ๒๐ ตลุาคม

๒๕๖๐

http://www.mol.go.th/en/anonymouse/Terminology_International%20%20เมื่อ

๔

ขจัดรูปแบบที่เลวร้ายที่สุดของการใช้แรงงานเด็ก ค.ศ. ๑๙๙๙ (พ.ศ. ๒๕๔๒) ก าหนดห้ามไม่ให้เด็ก (บุคคลที่มีอายุ
ต่ ากว่า ๑๘ ปี) ท างานในรูปแบบที่เลวร้ายที่สุดของการใช้แรงงานเด็ก ซึ่งหมายถึง รูป แบบของระบบทาสหรือ
คล้ายคลึงกัน เช่น การซื้อขายเด็ก แรงงานขัดหนี้ การเกณฑ์แรงงานหรือแรงงานบังคับ เป็นต้น การใช้ การจัดหา
หรือการเสนอเด็กเพ่ือการค้าประเวณี